

# کنترل اضافه برداشت بانک‌ها تحت قاعده و استاندارد یکسان نباشد

یک کارشناس بانکی گفت: کنترل برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی اقدام مناسبی برای مهار تورم است و نباید قاعده و استاندارد یکسان برای مدیریت اضافه برداشت بانک‌ها در نظر گرفت.

به گزارش ایرنا، رییس جمهور هفتم فروردین ماه در همایش سراسری مدیران دولت، توصیه‌های مهمی درباره توقف اضافه برداشت بانک‌ها از بانک مرکزی داشت.

سید ابراهیم رئیسی در این همایش با اشاره به معضل اضافه برداشت برخی بانک‌ها از بانک مرکزی و آثار تورمی شدیدی آن، تأکید کرد که این موضوع باید حل شود و جلوی اضافه برداشت این چند بانک به طور قاطع گرفته شود.

«فاضل مریدی» این کارشناس اقتصادی در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا در این خصوص گفت: در بحث مهار تورم در بخش کلان، فشارهای سمت عرضه و افزایش هزینه‌های تولید دلایل مختلفی دارد که باید مدنظر قرار گیرد.

وی افزود: در موضوع مهار تورم تحلیل کلاسیک را نمی‌توان کنار گذاشت و مستقیم به بحث نقدینگی پرداخت. ابتدا باید فشارهای سمت عرضه و تقاضا نیز مورد توجه قرار گیرد. بخشی از فشارهای سمت تقاضا ناشی از افزایش حجم پول است.

مریدی اظهار داشت: در بحث افزایش حجم پول، عرضه پول مطرح می‌شود که به چه شکل توسط بانک مرکزی انجام می‌شود.

این کارشناس پولی و بانکی با بیان اینکه عرضه

پول تابعی از ضریب پایه پولی و ضریب فراینده است، بیان کرد: در پایه پولی که پول بر قدرت نیز نامیده می‌شود، یکی از اجزای بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی است و عموماً دو دلیل دارد، یکی فشاری است که دولت به بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات تکلیفی یا برخی جبران‌ها برای کسری بودجه وارد می‌کند که باید کنترل کند.

کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه ناکارآمدی نظام بانکی کشور موجب اضافه برداشت می‌شود، گفت: از سال گذشته بحث کنترل برداشت بانک‌ها مطرح بوده است و هدف‌گذاری‌های هم صورت گرفته



مالی و روش‌های غیر تورمی تأمین مالی را در پیش بگیرند که کسری بودجه پولی نشود.

مریدی اظهار داشت: دلیل دیگر افزایش بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی پرداخت تسهیلاتی است که بانک‌ها به اشخاص مرتبط و غیر مرتبط پرداخت می‌کنند.

کارشناس اقتصادی با تأکید بر اینکه ناکارآمدی نظام بانکی کشور موجب اضافه برداشت می‌شود، گفت: از سال گذشته بحث کنترل برداشت بانک‌ها مطرح بوده است و هدف‌گذاری‌های هم صورت گرفته

بود و اعداد نیم درصد در ماه داشتیم و برخی بانک‌ها موفق بودند یا برخی موفقیت‌های کمتری داشتند. وی بیان کرد: معتقدم برای کنترل اضافه برداشت بانک‌ها نمی‌توان از یک قاعده کلی و عدد استاندارد برای همه بانک‌ها استفاده کرد؛ زیرا برخی بانک‌ها در گذشته منضبط‌تر بودند، عملکرد بهتر و صورت‌های مالی موفقیت‌آمیزتری داشتند.

مریدی ادامه داد: در مقابل برخی بانک‌ها بی‌انضباطی‌های گسترده‌تری داشتند و ترکیب دارایی باکیفیتی نداشتند؛ بنابراین همه بانک‌ها را نمی‌توان با یک قاعده و استاندارد مدیریت کرد و باید سیاست تبعیض‌آمیز مثبت شکل بگیرد و بانک‌ها بر اساس آن کنترل و نظارت شوند.

## کنترل اضافه برداشت بانک‌ها، ابزارهای نظارتی بانک مرکزی است

این کارشناس بانکی تصریح کرد: موضوع مهم در کنترل اضافه برداشت بانک‌ها، ابزارهای نظارتی بانک مرکزی است و باید این ابزارها تقویت شود و متناسب با شرایط روز بهبود یابد و بحث نظارت بر بانک‌ها به شکلی باشد که بحث ورشکستگی، ادغام بانک‌های ناسالم و حذف فعالان اقتصادی بانکی که عملکرد نامناسبی دارند امر دور از ذهنی نباشد. وی با بیان اینکه باید بحث نظارت به صورت جدی در دستگاه‌های نظارتی بانک مرکزی لحاظ شود، گفت: اما در نظام بانکی ما این امر به راحتی امکانپذیر نیست و هنوز در نظام اقتصادی نمی‌توان بانکی را به راحتی ورشکسته اعلام کنیم، یا حذف و ادغام کنیم در صورتی که باید این مطالب جدی‌تر پیگیری شود.



بانک مرکزی، دستورالعمل اجرایی نحوه فروش اسکناس در سرفصل تأمین نیازهای ضروری (کد ۵۶) از طریق واریز به حساب ارزی بانکی مشتری را منتشر کرد.

به گزارش ایسنا، بانک مرکزی اعلام کرد که با توجه به تغییر فروش ارز به صورت اسکناس در سرفصل "تأمین نیازهای ضروری (کد ۵۶)" از پرداخت مستقیم اسکناس به متقاضی به روش واریز به حساب ارزی متقاضی نزد بانک‌ها، مفاد دستورالعمل اجرایی نحوه فروش اسکناس در سرفصل تأمین نیازهای ضروری (کد ۵۶) به شرح زیر است:

- ۱- کلیه بانک‌ها مکلفند جهت فروش و پرداخت ارز بابت سرفصل تأمین نیازهای ضروری (کد ۵۶) به صورت اسکناس، بنا به درخواست متقاضی نسبت به افتتاح حساب سپرده قرض‌الحسنه پس‌انداز ارزی بدون اخذ موجودی اولیه با رعایت مقررات مربوط اقدام کنند. تبصره - افتتاح حساب به درخواست وکیل متقاضی مجاز نیست.
- ۲- پرداخت به صورت اسکناس از محل حساب ارزی موضوع این دستورالعمل صرفاً به صاحب حساب (اصلی) امکان‌پذیر است.
- ۳- حساب‌های مذکور صرفاً به ارزهای دلار/یورو و بنا منشأ اسکناس و جهت استفاده برای واریز اسکناس موضوع سرفصل تأمین نیازهای ضروری (کد ۵۶) خواهد بود.
- ۴- پرداخت اسکناس از حساب مذکور، صرفاً پس از گذشت پنج روز کاری پس از زمان واریز به حساب ارزی متقاضی (د+ت) امکان‌پذیر است. بانک‌ها مکلفند پس از دوره مذکور، نسبت به پرداخت اسکناس موضوع حساب‌های این دستورالعمل در هر زمان حسب درخواست مشتری اقدام کنند.
- ۵- کارمزد برداشت از حساب به صورت اسکناس معادل پنج درصد معادل ریالی مقدار برداشت است. نرخ تسعیر برابر با نرخ فروش اسکناس دلار/یورو سامانه معاملات الکترونیکی ارز به اضافه یک درصد در روز برداشت خواهد بود.
- ۶- دریافت هر گونه کارمزد از مشتری برای ارائه خدمات موضوع این دستورالعمل به جز موارد تعیین شده در دستورالعمل، ممنوع است.
- ۷- حساب ارزی موضوع این دستورالعمل، باید حداقل به مدت شش ماه مفتوح بماند. تبصره: حداقل موجودی لازم برای استمرار حساب ارزی موضوع این دستورالعمل ۱۰۰ دلار/یورو خواهد بود.

## اختصاص وام مرمت به بافت‌های تاریخی

## تسهیلات بانکی اسکان موقت به ساکنان داده می‌شود



قائم مقام وزیر میراث فرهنگی گفت: با وزارت راه و شهرسازی توافق کردیم به میزان ۸۰ درصد مبلغ تسهیلات نوسازی محدوده‌های هدف باز آفرینی شهری و قانون جهش مسکن به مرمت و مقاوم سازی بناهای موجود در بافت های تاریخی کشور اختصاص یابد.

به گزارش ایرنا از اداره کل روابط عمومی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، علی دارابی افزود: در راستای حمایت از مردم و ساکنان بافت‌های تاریخی کشور که حدود ۳۳ هزار هکتار از پهنه‌های شهری را در بر می‌گیرند و به جهت حفاظت و احیاء این بافت‌ها، برای اولین بار با توافق حاصل شده بین وزارت میراث فرهنگی و وزارت راه و شهرسازی از بانک مرکزی خواسته شده در ساختار نظام بانکی کشور وام مرمت و مقاوم سازی بناهای واقع در بافت های تاریخی تعیین و پرداخت شود.

معاون میراث فرهنگی وزارت میراث فرهنگی تصریح کرد: با پیگیری‌های انجام شده توسط این معاونت و شرکت بازاریابی شهری و در راستای تحقق قانون حمایت از بافت‌های تاریخی مقرر شد کلیه تسهیلات بانکی موجود برای نوسازی در محدوده‌های هدف بازاریابی شهری و قانون جهش مسکن، با ضریب ۰.۸ به بناهای واقع در محدوده بافت‌های تاریخی با هدف مرمت و مقاوم سازی اختصاص یابد و در دوره مرمت، تسهیلات بانکی اسکان موقت نیز به ساکنان این بناها تعلق گیرد. این پیشنهاد پس از تصویب شورای پول و اعتبار، در نظام بانکی کشور لازم الاجرا خواهد بود.

## افت یک میلیون تومانی قیمت سکه



قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید (دوشنبه) ۱۴ فروردین ماه) با یک میلیون تومان کاهش نسبت به روز کاری گذشته (پنجشنبه، ۱۰ فروردین ماه) در بازار تهران ۳۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان معامله شد.

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، هر قطعه سکه بهار آزادی طرح جدید بر اساس نرخ اعلامی اتحادیه صنف فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران در ساعت ۱۵ امروز معادل ۳۱ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان داد و ستد شد.

سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم با ۳۰۰ هزار تومان افزایش قیمت نسبت به روز گذشته ۲۹ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان خرید و فروش شد؛ همچنین نیم‌سکه ۱۸ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان، ربع سکه ۱۱ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان قیمت خورد.

علاوه بر این، در بازار طلای تهران نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار ۲ میلیون و ۵۶۷ هزار تومان و قیمت هر مثقال طلا ۱۱ میلیون و ۱۲۰ هزار تومان اعلام شد.

بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی یک‌هزار و ۹۷۵ دلار و ۳۱ سنت است.

## تقویت دیپلماسی اقتصادی در دولت سیزدهم

# مشارکت در پیمان‌های منطقه‌ای تا اتصال شبکه‌های بانکی



وزیر اقتصاد در این مصاحبه تأکید کرد: ما روابط خود با روسیه را استراتژیک دانسته و در بسیاری از جنبه‌ها به ویژه روابط اقتصادی با یکدیگر همکاری می‌کنیم. چین و روسیه دو شریک اصلی اقتصادی ما هستند و ایران با اجرای توافقات راهبردی، روابط خود را با آنها گسترش خواهد داد.

خاندوزی در بیان اینکه مناقشه اوکراین "تالسف بار" است، ادامه داد: "روسیه و برخی از کشورهای دیگر علاقه‌مند به استفاده از مکانیسم‌هایی مانند قراردادهای پولی متقابل یا سوآپ‌های تجارت محور هستند." ما نه تنها با روسیه بلکه با چین و دیگر شرکا از جمله ترکیه در این زمینه مذاکره کرده‌ایم.

به نظر روزنامه فایننشال تایمز، از نظر فنی، این شبکه مالی بین ایران و روسیه وضعیت بهتری نسبت به شبکه‌های دیگر دارد.

## خاندوزی در گفت و گو با اسپوتنیک: اتصال پیام‌رسان بانکی ایران و روسیه و انسجام نظام بانکی و پولی

وزیر امور اقتصادی و دارایی در مصاحبه دیگری که در اول فروردین سال جدید منتشر شد، ابعاد دیگری از همکاری‌های اقتصادی منطقه‌ای را تشریح کرد. وی در گفت و گو با خبرنگار اسپوتنیک روسیه به تبیین برنامه‌های ایران برای توسعه مناسبات اقتصادی و مالی در چهارچوب همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی پرداخت.

سید احسان خاندوزی به خبرنگار اسپوتنیک درباره همکاری‌های اقتصادی ایران و روسیه در دوران تحریم، گفت: ایران و روسیه خیلی پیشتر از اینکه تحریم‌ها علیه دو کشور تشدید شود، شرکای تجاری یکدیگر بوده‌اند و در حوزه‌های مختلفی با یکدیگر تعاملات و تبادلات اقتصادی، سیاسی و فرهنگی داشته‌اند. در سفر آیت‌الله رییسی به مسکو که مربوط به پیش از تشدید تحریم‌های غرب علیه روسیه بود، پایه‌های همکاری‌های بلندمدت میان ایران و روسیه به شکلی مستحکم پی ریزی شد.

وزیر اقتصاد با ذکر خاطره‌ای، یادآور شد: هنگامی که آیت الله رییسی از دیدار با رییس جمهور روسیه برگشت از وی سوال کردم که ملاقات چطور بود؟ وی در حد بسیار زیادی ابراز رضایت کرد که توافقات خوبی طبق آنچه که دو کشور انتظار داشتند در نشست روسای جمهور حاصل شده است.

وی افزود: ارتباطات ما وابسته به شرایط تحریمی نبوده است. اما روشن است که وقتی محدودیت‌های بین‌المللی از طرف نظام سلطه و آمریکا علیه کشورهای مستقل وضع می‌شود، حتماً ظرفیت همکاری‌های این کشورها افزایش پیدا می‌کند و ما هم امیدواریم با توجه به اینکه دولت جدید ایران رسماً دیپلماسی خود را بر محور همسایگان و کشورهای همسو قرار داده است، بتوانیم از این نزدیکی وریکورد دو دولت، بیشترین استفاده را

ایجاد نظام چندقطبی اقتصادی در عرصه جهانی و شکل‌گیری پیمان‌های منطقه‌ای، زمینه‌ساز افول یکجانبه‌گرایی در عرصه اقتصاد را فراهم کرده که به گفته وزیر اقتصاد، این شرایط باعث شده تا دولت با تکیه بر دیپلماسی اقتصادی و تقویت مناسبات با همسایگان، تعاملات تجاری، بانکی و پولی در حوزه بین‌الملل را افزایش دهد.

به گزارش ایرنا از وزارت اقتصاد، دوران یکجانبه‌گرایی در عرصه اقتصاد جهانی به سر آمده و اقتدار دولتی‌هایی که خود را قدرت پلامتاز اقتصادی در جهانی می‌دانستند، اکنون افول کرده است. تبغ تحریم که زمانی به عنوان ابزاری کارآمد و موثر برای جنگ اقتصادی علیه کشورها محسوب می‌شد، اکنون کند شده و مانند گذشته، کارآمد نیست. توسل کشورهای تحت تحریم به ابزار مختلف برای دور زدن تحریم‌ها و ظهور قدرت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی اقتصادی، نشانه‌های شکست سیاست تحریم و پایان دوران یکجانبه‌گرایی اقتصادی در عرصه جهانی هستند.

در این بین، گسترش منطقه‌گرایی و ظهور اقتصادهای منطقه‌ای، باعث ایجاد نظام چند قطبی در عرصه اقتصاد شده است. بر این اساس، از یک سو شاهد شکل‌گیری و تقویت پیمان‌های منطقه‌ای با اتکا به سیاست‌های تجاری مستقل و از سوی دیگر شکل‌گیری نظام‌های پولی میان کشورها هستیم که تلاش دارند، دلار که ابزار سلطه اقتصادی آمریکا به شمار می‌رود را به حاشیه برانند.

در این راستا، دولت سیزدهم، سیاست خارجی خود را بر محور توسعه مناسبات همسایگی و منطقه‌ای و نوسازی روابط اقتصادی با کشورهای منطقه قرار داده است. مشارکت در پیمان‌های تجاری منطقه‌ای مانند شانگهای و بریکس، مشارکت در پیمان‌های پولی، توافق با سایر کشورها برای استفاده از پول ملی و کنار گذاشتن دلار و جذب سرمایه‌گذاری خارجی از جمله سیاست‌های اقتصادی ایران در دولت سیزدهم محسوب می‌شود که با اتکا به آنها، تحریم‌ها دور زده شده و کم اثر شده است.

«سید احسان خاندوزی» وزیر امور اقتصادی و دارایی در مصاحبه با دو رسانه معتبر بین‌المللی «فایننشال تایمز» و «اسپوتنیک» که در روزهای نخست سال ۱۴۰۲ منتشر شد، اظهار کرد: دیپلماسی اقتصادی، همکاری‌های منطقه‌ای اقتصادی، مشارکت ایران در پیمان‌های منطقه‌ای و پولی و اتصال شبکه‌های بانکی، دور زدن تحریم‌ها و ... را تشریح کرده است.

## وزیر اقتصاد در گفت و گو با فایننشال تایمز: اقتصاد ایران را نمی‌توان منزوی کرد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در روزهای آغازین سال ۱۴۰۲ در گفت و گو با فایننشال تایمز گفت: علیرغم تحریم‌های ظالمانه آمریکا، ایران به بالاترین سطح صادرات نفت خود در حداقل دو سال گذشته دست یافته و از رکورد قبلی یعنی ۱.۳ میلیون بشکه در روز پیشی گرفته است.

سید احسان خاندوزی افزود: صادرات غیرنفتی ۵۳ میلیارد دلاری نیز در ۱۱ ماه سال گذشته، ۱۲ درصد نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش داشته است. وزرات هم در همین بازه زمانی ۶۰ میلیارد دلار بوده که نشان می‌دهد «اقتصاد ایران را نمی‌توان منزوی کرد.»

روزنامه فایننشال تایمز در تحلیل خود در حاشیه این مصاحبه آورده است: به گفته مقام‌های ایرانی، دو کشور ایران و روسیه که تحت تحریم‌های سنگین قرار دارند همکاری‌های خود را افزایش داده‌اند و در این راستا، روسیه به بزرگترین سرمایه‌گذار خارجی در ایران طی چند دهه گذشته تبدیل شده است.

خاندوزی همچنین به فایننشال تایمز گفته که روسیه در مدت یک سال، ۲.۷۶ میلیارد دلار در پروژه‌های صنعتی، معدنی و حمل‌ونقل ایران سرمایه‌گذاری کرده است.

## آغاز معاملات «ربع سکه»

# در مرکز مبادله ایران از روز سه‌شنبه



پیرو اطلاعیه مرکز مبادله ایران، از روز سه شنبه ۱۵ فروردین ماه معاملات سکه طلای ربع بهار آزادی با نماد «ربع سکه» در سامانه معاملات مرکز مبادله ارز و طلای ایران آغاز می‌شود.

به گزارش ایرنا از مدیریت ارتباطات مرکز مبادله ارز و طلای ایران، پیرو اطلاعیه مرکز مبادله ایران، از فردا پانزدهم فروردین ماه، معاملات سکه طلای ربع بهار آزادی با نماد «ربع سکه» در سامانه معاملات مرکز مبادله ارز و طلای ایران آغاز می‌شود و اشخاص حقیقی جهت خرید ربع سکه، می‌توانند از روز بعد، یعنی چهارشنبه، شانزدهم فروردین ماه به صرافی‌های عضو مرکز مبادله ارز و طلای ایران که نسبت به خرید ربع سکه از

نشانی [www.ice.ir](http://www.ice.ir) ربع سکه را از صرافی

مرکز اقدام کرده‌اند مراجعه کنند.

خریداران ربع سکه از مرکز مبادله صرفاً کارگزاران این مرکز خواهند بود و عموم مردم می‌توانند با قیمت منتشر شده در تارنمای مرکز مبادله ارز و طلای ایران، به

های عضو خریداری کنند. تمامی کارگزاران عضو مرکز مبادله ارز و طلای ایران اعم از بانک‌ها، صرافی‌های بانکی و صرافی‌های تضامنی امکان خرید ربع سکه در این نماد را دارند. عرضه ربع سکه صرفاً توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران انجام می‌شود، بنابراین دسترسی فروش برای سایر کارگزاران وجود ندارد.

بر اساس این اطلاعیه، هر شخص بالای ۱۸ سال صرفاً یکبار در سال می‌تواند اقدام به خرید ربع سکه کند و اشخاصی که پیش از این از بورس کلای ایران ربع سکه خریداری کرده‌اند، امکان خرید مجدد ربع سکه در مرکز مبادله ایران را نخواهند داشت.

**مفقود گردیده**

کارت ماشین، بیمه نامه، برگ سبز، عوارض شهرداری، فاکتور

اتاق شرکت سایبای خودروی سواری سایبای ۱۳۱A.SL-رنگ

سفید مدل ۱۳۹۱ به شماره موتور ۴۲۱۸۵۲۳ به شماره شاسی

**S1412290792315** به شماره انتظامی ۴۷۲۴۲۶۹-مفقود واز

درجه اعتبار ساقط می‌باشند

**مفقود گردیده**

برگ سبز تراکتور کشاورزی ۲۸۵-تک دیفرانسیل

به رنگ قرمز مدل ۱۳۹۰ به شماره موتور

**FW12938W** به شماره شاسی **J13132** به شماره

انتظامی ۱۵۱۶۹۱۱-مفقود و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد

**مفقود گردیده**

برگ سبز موتورسیکلت فلات تریل به رنگ مشکی

مدل ۱۳۹۴ به شماره موتور ۰۱۳۱۶۰۱۹۸-NBF به

شماره تنه **NBF200F9405351** به شماره انتظامی

**۳۷۶۰۷۴۵۹۴-مفقود واز درجه اعتبار ساقط میباشد**

**مفقود گردیده**

برگ سبز خودروی سواری پژو پارس مدل ۱۳۹۲ به

رنگ سفید به شماره موتور ۰۲۱۱۲۴-۱۳۹۰-K به

شماره شاسی **NAAN21CA5DK163150** به شماره

انتظامی **۷۷۰۲۷-۷۵۵-مفقود واز درجه اعتبار ساقط می‌باشد**